

11. november 2020

EM2020/43/53

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en undersøgelse, der skal kortlægge viden om seksualitet, kønssygdomme, uønskede graviditeter, grænsesætning og fysiske samt digitale krænkelser blandt skolesøgende børn, tilpasset til alle tre trin. Undersøgelsens resultater skal fremlægges inden 1. januar 2022.

(Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde og igangsætte en oplysningskampagne på de sociale medier, hvor der bliver sat fokus på, hvordan man opfører sig og taler til hinanden på disse medier.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

Vi skal hermed fra Siumut fremlægge vore bemærkninger i forbindelse med medlem af Inatsisartut Stine Egedes forslag om oplysende kampagner i folkeskolen.

Vi skal indledningsvis fra Siumut udtale, at vi på ingen måde kan acceptere nogen former for seksuelle krænkelser. Ikke mindst siger vi fuldstændig fra overfor krænkelser af børn. Derfor forstår vi også udmærket Stine Egedes forslag om, at der udarbejdes undervisningsmaterialer omkring seksualitet, kønssygdomme, uønskede graviditeter, grænsesætning og fysiske samt digitale krænkelser blandt skolesøgende børn.

Vore børn er vor fremtid, derfor skal vi også beskytte dem. Børnene er dog udsatte i dag for fysiske eller digitale grænseoverskridende handlinger og derfor er vi fra Siumut ganske enige i, at man skal undervise børnene i deres rettigheder i folkeskolen.

Vi finder det fra Siumut vigtigt, at der løbende foretages oplysningskampagner omkring et sundt seksuelt samvær. I de senere år har vi jo kunnet konstatere, at der er for mange seksuelt overførte kønssygdomme, aborter og seksuelle krænkelser, alt dette er blevet for udbredt i samfundet.

Derfor støtter vi forslagsstiller i, at man i folkeskolen på et tidligt niveau starter op med at gennemføre oplysende kampagner, hvor det gennemføres tilpasset overfor de passende alderstrin.

Vi ved også, at Inuuneritta III har dette som et centralt emne, vi har da også på denne baggrund kunne mærke, at de der arbejder henimod et sundere seksuelt samvær har et godt samarbejde ude i lokalsamfundene.



Folkeskolerne, politiet, sundhedsvæsenet og forebyggelseskonsulenterne udfører et virkelig godt samarbejde således, at man har kunnet iagttage, at de unge har fået en sundere seksuel adfærd i disse år. Derfor ser vi fra Siumut det som vigtigt, at vi gør noget konkret her og handler.

Vi har også lagt mærke til, at Naalakkersuisut har fremlagt et ændringsforslag. Det støtter vi, og anbefaler at forslaget videresendes til det respektive udvalg.

Så vil jeg gå videre til det næste forslag.

Vi takker medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, for hendes forslag til hvordan man opfører sig og taler til hinanden på de sociale medier.

Vi må indrømme, at de sociale medier indenfor de sidste par år er begyndt at fylde rigtig meget. Derfor mener vi fra Siumut da også, at det er helt på sin plads, at man begynder at undervise folk i hvordan man opfører sig og taler til hinanden på de sociale medier. Det er jo sådan at man tidligere har undervist i korrekt skrivning. Det er vigtigt, at vi på de sociale medier tager et ansvar for det vi siger og gør, og den adfærd vi har og, at vi må lære at opføre os pænere og tale pænere til hinanden.

Med disse bemærkninger fra Siumut anbefaler vi, at forslaget videresendes til Udvalget for Kultur inden forslaget skal andenbehandles.

Nikkulaat Jeremiassen

Siumut